
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

Cerebral (AVC), no Âmbito do Sistema Único de Saúde(SUS), 
institui o respectivo incentivo fi nanceiro e aprova a Linha de 
Cuidados em AVC;
- Considerando: a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA), em 
reunião no dia 09 de março de 2016;
Resolve:
Art.1° - Aprovar a habilitação para implantação da Linha do 
Cuidado do Acidente Vascular Cerebral (AVC) no estabelecimento 
Hospital do Pronto Socorro Municipal Mario Pinotti com 
CNES nº. 2337339, como Centro de Atendimento de Urgência 
aos pacientes com AVC tipo III; com 05 leitos Agudos e 15 
Integrais
Parágrafo Único – Os recursos fi nanceiros serão transferidos 
conforme critérios da Portaria GM/MS n° 665, de 12 de abril de 
2012.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de Outubro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
 

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução nº 98, de 11 de Outubro de 2016.
            A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais 
e,
- Considerando a Lei Federal n° 8080, de 19 de setembro 
de 1990, que dispõe sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.600, de 07 de julho de 
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências 
e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de 
Saúde;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 664, de 12 de abril de 
2012, que aprova o Protocolo Clínico de Diretrizes e Terapêuticas 
– Trombólise no Acidente vascular Cerebral Isquêmico Agudo;
- Considerando a Portaria GM/MS   No 665, de 12 de abril 
de 2012, que dispõe sobre os critérios de habilitação dos 
estabelecimentos hospitalares como centro de atendimento de 
Urgência aos Pacientes com Acidente Vascular Cerebral (AVC), 
no Âmbito do Sistema Único de Saúde(SUS), institui o respectivo 
incentivo fi nanceiro e aprova a Linha de Cuidados em AVC;
- Considerando a Portaria GM/MS   n° 800, de 17 de junho de 
2015, que acresce e revoga dispositivos da Portaria GM/MS   No 
665, de 12 de abril de 2012, que dispõe sobre os critérios de 
habilitação dos estabelecimentos hospitalares como centro de 
atendimento de Urgência aos Pacientes com Acidente Vascular 
Cerebral (AVC), no Âmbito do Sistema Único de Saúde(SUS), 
institui o respectivo incentivo fi nanceiro e aprova a Linha de 
Cuidados em AVC;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA), em 
reunião no dia 09 de março de 2016;
Resolve:
Art.1° - Aprovar a habilitação para implantação da Linha do 
Cuidado do Acidente Vascular Cerebral (AVC) no estabelecimento 
Hospital Regional Público de Integração do Leste do 
Pará com CNES nº. 7563701, como Centro de Atendimento de 
Urgência aos pacientes com AVC  tipo III; com 05 leitos Agudos 
e 05 leitos Integrais.
Parágrafo Único – Os recursos fi nanceiros serão transferidos 
conforme critérios da Portaria GM/MS n° 665, de 12 de abril de 
2012.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de Outubro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
 

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 115146

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 869 e 870 de diárias de 31/10/2016 
Objetivo:Conduzir pacientes residentes na Unidade 
Especial Colônia do Prata,para fazer perícia 
médica em Marituba, no Hospital Marcelo Cândia.
Servidor:Jaime L. Gomes motorista mat:51673701

Benedito José de L. da Silva motoorista mat:5705304
Origem:Ig. Açú/Marituba Período:27/10/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 115202
Port. Nº 871 e 872 de Diárias de 31/10/16
Objetivo:Realizar captura de quiróptero 
(morcego). Na localidade de Coqueiros.
Servidores: Fábio R. Ferreira ag. de portaria mat:7211821
Francisco D. Pantoja motorista mat:0500996
Origem: Castanhal/São J. da Ponta Período: 24 a 27/10/16
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 115222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº667  DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas bases descentralizadas 
dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): S. Domingos do Capim, 
Marapanim, Salinópolis, S. J. Pirabas, Ourém, Ipixuna do Pará 
e Paragominas/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Patrícia Souza de Moura 54186935-2 Enfermeira
Doralice Viana da Costa 5073804-1 Enfermeira

Kátia Regina Cordovil dos Santos 54191825-1 Ag. Artes Práticas

Período: 24 a 01/11/2016 - Quantidade: 6,0 (seis) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº668  DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe técnica que irá realizar 
vistoria técnica nas bases descentralizadas dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): S. Domingos do Capim, 
Marapanim, Salinópolis, S. J. Pirabas, Ourém, Ipixuna do Pará 
e Paragominas/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 24 a 01/11/2016 - Quantidade: 6,0 (seis) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 115248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0185 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – Con-
ceder
NOME: JOSYENE MARIA DE SOUSA SILVA PORTAL
MATRÍCULA: 5719391/1
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 10.03.2011 A 09.03.2011
PERÍODO DE GOZO: 07/11/2016 À 06/12/2016.
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

PORTARIA Nº 040 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 – Con-
ceder
NOME: IVANA MARIA TAVARES DE JESUS
MATRÍCULA: 57198779/1
CARGO: AG. PORTARIA
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 26.05.2011 A 17.10.2011
PERÍODO DE GOZO: 07/11/2016 À 06/12/2016.
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 115625

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0188 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula

GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO – AGENTE ADMINISTRATIVO 
- Mat. 5746710-2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
908303            0149001435              339033               600,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Soure.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 115340
Portaria: 0194 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - 
Mat. 0498655
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
908302            0349002024              339033               280,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 115354

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 186 de 31 de Outubro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia           VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 07/11/2016 A 11/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5746710-2 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO/ 179.479.792-00
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E PRESTAR 
ASSESSORIA NOS PROGRAMAS VIGIÁGUA, VIGISOLO E VSPEA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 115297
PORTARIA N° 187 de 31 de Outubro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia           VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 07/11/2016 A 11/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E PRESTAR 
ASSESSORIA NOS PROGRAMAS VIGIÁGUA, VIGISOLO E VSPEA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 115322
PORTARIA N° 192 de 31 de Outubro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia           VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 07/11/2016 A 11/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: SUPERVISIONAR AS AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD 
(PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE), REALIZAR 
SPERVISÃO ÀS ARMADILHAS PARA PESQUISA ENTOMOLÓGICA 
DE LARVITRAMPAS E PEs (PONTOS ESTRATÉGICOS), ATIVIDADES 
DO PNEM, ATUALIZAÇÕES CADASTRAIS DE IMÓVEIS, 
LOCALIDADES E R.H. NO SISTEMA SISPNCD. ARTICULAR JUNTO 
AOS COORDENADORES DA ATENÇÃO BÁSICA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE VETORIAL A FORMATAÇÃO DO 
PLANO DE CONTINGÊNCIA DENGUE/ CHIKUNGUNYA/ ZIKA 
VIRUS PARA O ANO DE 2017.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 115396
PORTARIA N° 193 de 31 de Outubro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia           VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 07/11/2016 A 11/11/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: SUPERVISIONAR AS AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD 
(PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE), REALIZAR 
SPERVISÃO ÀS ARMADILHAS PARA PESQUISA ENTOMOLÓGICA 
DE LARVITRAMPAS E PEs (PONTOS ESTRATÉGICOS), ATIVIDADES 
DO PNEM, ATUALIZAÇÕES CADASTRAIS DE IMÓVEIS, 
LOCALIDADES E R.H. NO SISTEMA SISPNCD. ARTICULAR JUNTO 
AOS COORDENADORES DA ATENÇÃO BÁSICA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE VETORIAL A FORMATAÇÃO DO 
PLANO DE CONTINGÊNCIA DENGUE/ CHIKUNGUNYA/ ZIKA 
VIRUS PARA O ANO DE 2017.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 115403


